Bez obzira na neke stilске pretjeranosti, ovo pismo u svakom slučaju rječito svjedoči kako je Getaldić među učenjacima bio vrlo cijenjen kao vrstan poznavalac algebarske metode. Njegovo djelo o matematičkoj analizi i sintezi željno se očekivalo, a sam je Guldin uvjeren da bi o toj metodi mogao mnogo naučiti iz Getaldićeva djela.

U pismu se najviše govori o Getaldićevu djelu o matematičkoj analizi i sintezi, ali ponešto Guldin govori i o svojim interesima, o knjigama koje je dobio, o problemima koji ga zanimaju i sl. Ipak, to je za nas manje zanimljivo, jer se izravno ne odnosi na Getaldića.

⁶ Miroslav Vanino: *Isto*, str.

U svakom slučaju, ovih nekoliko priloga poznavanju Getaldićeva rada, na temelju pisma koje mu je napisao matematičar Paulus Guldin, svakako će pripomoći boljem upoznavanju Getaldićevih znanstvenih preokupacija, kao i njegovih znanstvenih veza u tome, do sada najslabije poznatom, razdoblju njegova života.

Pernobili ac clarissimo viro Domino Marino Ghetaldo Paulus Guldin a Societate Jesu salutem plurimam dicit

Et quando tandem vir clarissime tuum habebimus quem jam pridem (ante scilicet decennium) publice promisisti de resolutione et compositione librum? Tu, ipse promisisti, tu ipse etiam et non allius tuam liberabit fidem. Fideiussorem preter te ipsum agnoscimus neminem. Quia nullum dedisti et etiam si dedisses nisi te ipsum dedisti, nullum dedisses. Preter Apollonium certe nullus fuisset acceptus quem ut in te jure merito ALTISSIMUM (?) omnes conspiciunt, ita a te iure eodem Apollonii conatus omnes exigunt. Apollonium induisti, Apollonium nobis prestabis, Apollonius et Apollonius eius, multis etiam Apollo. Quid exspectas, quid hesitas, quid te moratur? An tibi soli unde Apollonius fatus (factus? sis reservare cupis, alios Apollonios fieri nolis? Ne timeas: nam sicut non omnia possumus omnes, ita, nec omnes idem, nec idem omnia; neque etiam omnia ingenia sunt Apolloniaca. Quod si omnes evaserimus Apollonii, tu certe tamen semper eius et habeberis Apolloniorum magnus sive Apollonius sive Apollo. Resera, questo, fontes unde tot demonstrationes, tot casuum veritates, determinationes (?), consultationesque, quod in libro secundo tui Apolonii REDIVIVI admirabundi conspeximus, vel rebus unde tu ipse Apolonis redivivus ea hauseris. Etiam qua arte ea fiant, qua methodo, quaveratione, inquis, in libro de resolutione et compositione abunde explicabimus. Porige nobis ilud, quo nos nostram regamus erabunda tu, tuq (ue) sua cepisti certa vestigia tenue filiam. Dirige, inquam, nostros gressus in resolutionis via, cui tu firmiter insistens ex illo infinitarum figurarum Labyrintho paucorum dierum spacio facile te expediebisti (!). Adde et illis tuis quibus te ad solvendam publicam fidem stimulatum ais pudoris ac pietatis stimulis, et hisce nostris: ciuat (?) modestia, pietas, pudor assumat sociam cause equitatem, omnia denique cedant amicorum precibus impedimenta et tandem huic operi imparem te non esse malevolis si quis tunc re ipsa ostende. Atque hec omnium uno ore eorum qui matemateca norunt et amant dixisse me existimo. Quod addam non est. Dixi satis et ut dicerem hanc: diu expectavi oportunitetum qua scilicet a te mitere que ad refutationen Elenchi Calvisiani adieci paralipomena debebant ipsa. Libri mei ad te

absque epistola misi recentia premere vestigia. Idcirco enim scriptiōnem tunc distuleram sed spēm meā fefelit eventus: exemplari enim diutius quod par erat ererunt (?) in itinere. Ego cogitationes meas ubisve a geometricis et succo matematice ceteris Callendarii rebus lubens abstraxi quidem at ad ea que plurimum amo vere analysis studia nec dum transtuli hanc unicam ob causam ut a te prius accipiam quod promisisti resolvendi et componendi artem cui meo desiderio si aliquo modo privatum prius quam publicum illud opus immittas satisfacere cupis nec in ingratum nec in immemorem collocabis. Interim tamen animum non omnino extra geometriæ imperium obligavi et si ob causam dictam analisim in subsidium non adnorem respondebitque uti spero labori privato suo tempore fructus aliquis publicus. Vidi nuper Vietae sertione angulorum opusculum. Habui etiam quem ante diu concupivi, et manuscriptum te annuente ab amico accepi de Aequationum recognitione tractatum, quem Andersonis (Geometriae secretioris et ipse cultor) publicavit, a Patre Joanne Reinhardo Ziglero qui opera Clavii Moguntiae edi curavit. Nemini quominus hinc operam dem, cum dixi fate (?). Tamen ille Zigler ad me Moguntia scribit in animo sibi esse omnia Vietea colligere et unico volumine comprehensa typis Moguntiae eddere. Quum consilium et si probaverim, ab eis tum executione hominem haud diu absine(re) nolui donec tuus michi ea de re constaret animus: cum reapse (?) solius ad Megareos amore hoc cupiat, nihilque proprii rei in ea querat. Multum autem intersit quomodo illa edantur, an scilicet nude an cum aliquibus notis aut comentariis manca, an plena cuique tutela, cura et huiusmodi. Et vero pretere (dico quod sentio) neminem sciam qui huic operi plus et lucis et autoritatis affere posse; sub tuo id nomine, tuo auxilio curaque id extare optarem: opus adornare posset et magnificum et honorificum (!). Nisi prudentiori consilio usus, tuis verbis, tuaque melcoso (?) et honorifica vita ratione (?) novam hanc Algebram pro dignitate tu ipse suadere malueris. Presertim cum nec scientia ne ignaviae ad hanc sustinendam erudiciam tibi desint. Opus istum preterea tale quod te posteritati multis nominibus in perpetuum comedaret. Quod si alliud habeas que edita cupias opuscula particularia pate ille quem tibi dixi Joannes Reinhardo Zigler suam tibi Moguntiae operam libenter prestabit. Neque te pluscula que in refutati(ōne) mea deprendi secata (?) a tipiis Moguntiacis abstereat. Eius (?) enim libri curam non pater Zigler sed quidam valetudinarius gessit qui prius etiam vita quam correction(is) munere functus est. Itaque quid deisce Patri Ziglero quem interim suspensum teneo respondere possim fac ut quam primum sciam. Crebras tuas ut habeam causa michi erit ut chrebriorem scribam* Joant Maginum ante paucos dies enim is excessire aliunde credo iam habueris. Hic Romae in prelo est ipsius opusculum quo eandem quam ego obiter examinavi plenius re-